Quam ob causam, quamvis valde inter se distare nobis videantur et processus obiectivus et personale iudicium, nulla tamen inter haec ex parte Dei datur Distinctio (cum persona divina realiter eadem sit ac ipsum intelligere) neque aliud ex parte nostra habetur distinctionis fundamentum nisi quod hac in vita secundum convenientiam nostrae naturae nostrorumque actuum versamur ut in vita futura quales nos fecerimus tales boni vel mali maneamus.

A R T I C U L U S XIII

D E IESTA DEI VOLUNTATE

Quod hoc rerum ordine sumus atque regimur, ex libera Dei electio-
ne est. Quae sane electio iustissima est, tum quia in infinitam bonitatem
tamquam in finem tendit, tum quia ex infinita bonitate ipsius divinae
voluntatis procedit, tum quia infinita in Dei sapientiam sequitur.

Quaerentibus autem utrum Deus res aliter ordinare potuisset,
modo desit contradictio interna, omnino affirmandum est. Quodcumque enim
contradictione caret, absolute potest Deus facere. Quodcumque absolute
potest facere, etiam sapientissime potest facere, cum divina sapientia
totum posse divinae potentiae comprehendat. 44 Neque perfectior divinae
voluntatis datur regula quam infinita Dei sapientiam.

Si tamen quaeritur cur Deus alium ordinem non elegerit, ad
mysterium divinae voluntatis acceditur, ubi iam non inquirendum sed
obediendum est. Qui enim omnes ordines suo intellectu non comprehendit,

alium cum alio comparare non potest; qui alium ordinem cum alio comparare non potest, cur alius alteri posthabeatur, dicere nequit. Sed nullus theologus omnes ordines rerum possibles suo intellectu comprehendit. Imo, ne Christus homo quidem hanc omniscientiam habuisse docetur. 45 Et ideo prorsus inepta est haec comparativa quaestio.

Praeterea, uti monuit S. Augustinus etiam si Deus aliter fecisset, nostrae tamen insipientiae ipse aliis bonitate procederet ordo aliis, sed "sicut exaltantur caeli a terra, sic exaltatae sunt viae meae a viis vestris, et cogitationes meae a cogitationibus vestris." 46

Quapropter, divinae electioni simpliciter obediendum est. Sicut enim Christus non alium mundum expetivit sed in omnibus voluntatem suam voluntati Patris subiecit,⁴⁷ factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, 48 ita et nos hunc actualem rerum ordinem nobis a Deo patre praeceptum habemus. Praecipere enim nihil est aliud quam per rationem et voluntatem movere. 49 Et Deus per suam sapientiam atque electionem sicut omnia creat et conservat, ita omnia movet. 50 Cui motioni in omnibus obediendum est, a rebus naturalibus quidem secundum formas sibi inditas, a rationalibus autem creaturis secundum quod hunc rerum ordinem et vere intellegunt et diligentes sequuntur.